La critique a en outre mis en évidence le fait que Lemaire pouvait se montrer partial dans le choix des événements qu'il relate. Dans le *Traicté de la différence des schismes et des conciles de l'Eglise*, le parti pris de raconter une histoire de la papauté d'après les schismes la rend forcément peu valorisante et permet d'occulter des épisodes embarrassants tel celui de la papesse Jeanne, à peine évoquée (p. 188). Au prix de certaines torsions de dates et d'explications, Lemaire offre un récit circonstancié du différend ayant opposé le roi Philippe le Bel au pape Boniface VIII dans lequel est maintenu l'entente entre le roi et l'empereur, faisant de cet exemple historique un modèle à suivre dans le contexte de 1511 (p. 165-169). Il en va de même du XVI^e schisme, dans lequel Grégoire VII est présenté comme un ambitieux, fait non évoqué par les sources de Lemaire (p. 200-204). Dans *La Légende des Vénitiens*, le principe d'*accumulatio* qui régit l'écriture – et dont témoignent les titres des trois chapitres, qui annoncent chacun une énumération d'actions odieuses et de trahisons – montre bien la visée moins informative que délibérative. Grand ordonnateur et critique des sources, l'historiographe est érigé en acteur, met en scène son autorité.

Contrairement à Cretin qui partageait ses incertitudes, Lemaire témoigne plutôt de son autorité dans la confrontation de celles-ci. Le lecteur est moins associé à la construction du discours de propagande qu'il n'est l'élève d'un bon pédagogue. Cette posture de l'historiographe est explicite au début du *Traicté de la différence des schismes et des conciles de l'Eglise* :

Comme droicturier office et de voir de tous bons indiciaires, cronicqueurs et historiographes soit de monstrier par escriptures et raisons apparentes et notiffier à la gent populaire les vrayes et non flateuses louenges et merites de leurs princes, et les bonnes et justes querelles d'iceulx, mesmement quand l'estat de la guerre est scandaleux, estrange et non acoustumé, et le peril eminent de dangereuse consequence, affin que les subgettz, pour la pluspart rudes et ignorans, n'ayent cause de s'esbahir, murmurer et se scandaliser entre eulx-mesmes, mais soient enclins et ententifz à soubstenir et favoriser le juste droit de leurs princes, ausquelz ilz sont tenuz obeir par tout droit divin et humain, et à les aider et secourir, et prier Dieu pour la victoire d'eulx, à ceste cause, je qui suis le moindre et le plus jeune de la vocation des dessusnommez indiciaires et historiographes, pour le bon zeele que j'ay à la chose publique chrestienne, de mon possible ay entrepris en ce traicté declairer que ce n'est pas chose nouvelle et dont on se doibve trop esmerveiller, s'il y a different entre les souverains princes et prelatz chrestiens, et encoires plus entre lesditz souverains prelatz l'un contre l'autre, et comment les discordes d'un costé et d'autre ont esté causées, demenées, et depuis terminées jusques à ores, par concilles generaulx et particuliers, qui sont opposites et du tout contraires aux scismes et divisions, comme le triacle et mytridat sont ennemys du poison et venin. (p. 82-83)